
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2024

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS ............................................2437

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES..................................2448

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2374/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

N O M E A R

CATARINA MARIA MULAVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-16, no Gabinete da Deputada 
Claudia de Jesus, a contar de 02 de setembro 
de 2024.

Porto Velho, 04 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0278574

ATO Nº 2368/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

N O M E A R

CLAUDIA ROBERTA ROSA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão 
de Eventos e Agenda, código DAS-06, do Departa-
mento de Cerimonial, a contar de 02 de setem-
bro de 2024.

Porto Velho, 04 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0278431

ATO Nº 2372/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

N O M E A R

DANILO HENRIQUE ALENCAR MAIA, para exerc-
er o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor de Direção, código AS-07, na Divisão de 
Elaboração de Termo de Referência - Secretaria 
Administrativa, a contar de 02 de setembro de 
2024.

Porto Velho, 04 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0278551

ATO Nº 2377/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2437

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 163



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 163 04/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2438

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

ELIZETE HELLMANN DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-18, no Gabinete da Comissão Permanente de Constituição e Justiça e de Redação, a contar 
de 02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 04 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0278608

ATO Nº 2365/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação dos servidores, para o Gabinete da Liderança do Governo - Deputado Laerte Gomes, a contar 
de 02 de setembro de 2024.

NOME MATRICULA

ALEXANDRE MAGNO NUNES PINTO 200173581
ANDRYW JUNIOR PAIVA DA SILVA 200172876

BRUNA ORFANIDES FURTADO 200175494

CRISPIM BISPO REIS DOS SANTOS 200173583

EDINEI DA SILVA GOMES 200173281

FRANK MARCOS RODRIGUES 200173287

ITALO CESAR RIBEIRO M. S. R. COIMBRA 200174069

JOSE SILAS FERREIRA DA SILVA 200174523

LORENA RODRIGUES DA COSTA 200175944

MONICA SOARES LOPES OLIVEIRA 200174858

NATALIA JUSTINIANO RODRIGUES PORTO 200175986

NEIVA GOMES DA SILVA FERREIRA 200173280

RHINARTY EMERSON LOPES 200173290

SIDINALDO PINTO BARBOSA 200173071

TATIANA MARCIA AZEVEDO MAIA 200174715

Porto Velho, 03 de setembro de 2024

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0277837



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 163 04/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2439

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2364/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação dos servidores relacionados para o Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 02 de 
setembro de 2024

200175148 Adilson Paiva Maria ASSESSOR DE GABINETE III
200174620 Aliffer Vinicius Queiroz Notario ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE
200173271 Aline Sousa Miranda ASSESSOR TECNICO
200175320 Andreia Cristina de Paula Pacheco ASSESSOR DE GABINETE III
200173005 Anny Beatriz Justino de Souza ASSESSOR TECNICO
200173265 Boby Charlton Gois Gil SECRETARIO EXECUTIVO
200175360 Bruno Araujo dos Santos ASSESSOR TECNICO
200173277 Camila Fernanda Resende da Rocha ASSESSOR PARLAMENTAR
200175316 Camila Horrana Alves Matias Rosa ASSESSOR TECNICO
200173286 Clanna Ayme Macedo Soares ASSESSOR TECNICO
200173291 Claudineia Viana Lima ASSESSOR PARLAMENTAR
200173196 Cleiton Roque CHEFE GABINETE DEPUTADO
200173096 Cristiana de Oliveira ASSESSOR TECNICO
200173270 Daielly Priscila do Nascimento Silva ASSESSOR TECNICO
200173283 Eliana Felix De Assis ASSESSOR TECNICO
200171202 Elizabete Lubiana Goncalves SERVIDOR CEDIDO ESTADUAL
200173469 Gilson Galdino dos Santos ASSESSOR TECNICO
200173448 Gleici Kelly Xavier Perreira ASSESSOR TECNICO
200174840 Higor Vinicius Vasconcelos Pauleti ASSESSOR TECNICO
200174070 Igor Gabriel Xisto Vitoria ASSESSOR TECNICO
200175807 Ivanilda Goncalves de Abreu ASSESSOR PARLAMENTAR
200173284 Jannie Clair Wosniach Garcia Thebalde ASSESSOR PARLAMENTAR
200175217 Joao Gabryel Ullrich Souza Pereira ASSESSOR TECNICO
200174937 Jorge de Araujo Tavares ASSESSOR PARLAMENTAR
200175642 Jose Carias Rodrigues de Novais ASSESSOR TECNICO
200175149 Jose Gabriel Rosa Damasceno ASSESSOR TECNICO
200173274 Joyce Lucas Matos ASSESSOR TECNICO
200175583 Juliana Teixeira Cardoso Moura ASSESSOR TECNICO
200175488 Kaua Matheus Alves Venancio ASSESSOR TECNICO
200171341 Lilia Vieira Montes Faria SERVIDOR CEDIDO - MUNICIPAL
200175340 Lorena da Silva Raasch de Sena ASSESSOR TECNICO
200175489 Lucas Gabriel Gomes de Paula ASSESSOR TECNICO



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 163 04/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2440

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200175486 Luciana Rosa da Silva ASSESSOR TECNICO
200175654 Luis Otavio Loredo Gomes SUBCHEFE GAB PARLAMENTAR
200175315 Mailton Pereira da Silva ASSESSOR TECNICO
200175362 Marciana de Sena Fogues ASSESSOR TECNICO
200174947 Marconi Ferreira Castelo Branco ASSESSOR TECNICO
200174272 Maria de Fatima Costa ASSESSOR DE GABINETE III
200173273 Melissa Fernandes Bernardes Lucio ASSESSOR TECNICO
200176069 Mirley Emanuel dos Santos ASSESSOR TECNICO
200174010 Monike Carvalho de Oliveira ASSESSOR TECNICO
200174712 Nalanda Walfran Moreira ASSESSOR TECNICO
200175845 Nathyla Nayara de Souza Pereira ASSESSOR TECNICO
200175155 Neusa Soares Moreira dos Santos SERVIDOR CEDIDO - MUNICIPAL
200173693 Neuza Aquino Vieira SERVIDOR CEDIDO - MUNICIPAL
200175839 Osana de Oliveira Lima ASSESSOR PARLAMENTAR
200173285 Patricia da Costa Machado ASSESSOR TECNICO
100009028 Paulo Ayres de Almeida TÉCNICO LEGISLATIVO
200174655 Pedro Henrique Oliveira Miranda ASSESSOR TECNICO
200175510 Raquel Fernandes Dias ASSESSOR TECNICO
200174849 Reginaldo Benedito Belchior ASSESSOR TECNICO
200175317 Rhaylla de Araujo Ferreira ASSESSOR TECNICO
200175961 Rone Rouxinol de Souza ASSESSOR TECNICO
200173292 Samuel Lopes de Brito ASSESSOR TECNICO
200173266 Simone da Silva Candido Brito ASSESSOR TECNICO
200168492 Sonia Rosa Ribeiro Costa SERVIDOR CEDIDO ESTADUAL
200172927 Sueli Martinez de Mello ASSESSOR PARLAMENTAR
200175844 Taina Ribeiro Silva ASSESSOR DE GABINETE I
200173272 Thaisa Magda Fernandes Castro 

Almeida
ASSESSOR TECNICO

200175896 Tiago Miranda Fabris ASSESSOR TECNICO
200175121 Valter Belizario dos Santos SERVIDOR CEDIDO - MUNICIPAL
200166850 Viviana de Castro Guimaraes Fabris ASSESSOR TECNICO
200173264 Wanessa Silva dos Santos Mattos ASSESSOR TECNICO
200174060 Weslaine da Silva Brumado ASSESSOR TECNICO

Porto Velho, 03 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0277777

ATO Nº 2367/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 163 04/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2441

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

IAN CARLOS GIANINI BARBOSA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-27, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 31 de agosto de 2024.

Porto Velho, 04 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0278420

ATO Nº 2378/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora INARA LEANDRO RIBEIRO, matricula nº 200173378, para Chefe de 
Gabinete do Deputado Alex Redano, código DAG-02, a contar de 02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 04 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0278687

ATO Nº 2376/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IRACY ALVES DE MORAES DA FONSECA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-15, no Gabinete da Comissão Permanente de Constituição e Justiça e de Redação, a 
contar de 02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 04 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0278601

ATO Nº 2373/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JULIE PRISCILA MARRANE DALMAN MAGALHAES LOESCHNER, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 02 de setem-
bro de 2024.

Porto Velho, 04 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0278566



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 163 04/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2442

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2369/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

OSMILTON FRANÇA DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
12, do Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 04 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0278452

ATO Nº 2366/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora RITA DE CASSIA LUCIO DA SILVA, matricula nº 200175714, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-21, do Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 02 de se-
tembro de 2024.

Porto Velho, 04 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0278394

ATO Nº 2370/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SARA SANTOS DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 04 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0278531

ATO Nº 2375/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SHEILA BECKER DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-21, no Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 02 de setembro de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 163 04/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2443

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 04 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0278589

ATO Nº 2371/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALQUIRIA SOARES DE LIMA ARAUJO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de
02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 04 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0278048/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Machadinho D’Oeste, Vale do Anari, Theobroma, Nova Brasilândia, Novo Horizonte e Vilhena/RO, 
no período de 04/09/2024 a 08/09/2024, para acompanhar o Deputado Estadual Ezequiel Neiva, como segurança e mo-
torista, no cumprimento da agenda aos municípios, conforme processo nº 100.048.000127/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173834 Sinemar Luiz de Souza Sec.Adjunto de Segurança Institucional Gab. do Sec. Adjunto de Segurança Institucional

 
Porto Velho, 03 de setembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0278048

ATO DE DIÁRIA Nº 0278031/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 03/09/2024 a 05/09/2024, para realizar a segurança e condução do veículo da Deputada 
Estadual Cláudia de Jesus, no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.045.000214/2024-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174167 Ronaldo De Souza Camini Assessor de Segurança Assessoria de Segurança



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 163 04/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2444

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 03 de setembro de 2024. 
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0278031

ATO DE DIÁRIA Nº 0278039/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO 
aos municípios de Jaru e Ariquemes/RO, no período de 09/09/2024 a 13/09/2024, para representar a Deputado Estadual 
Rosangela Donadon, em visitas nas Prefeituras e Câmaras Municipais, visando tratativas com autoridades presentes para 
levantamento e coleta de informações acerca das demandas de maior urgência da população local, conforme processo 
nº 100.621.000058/2024-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173343 Gerson Martins Assessor Técnico Gabinete Deputada Rosangela Donadon

 
Porto Velho, 03 de setembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0278039

ATO DE DIÁRIA Nº 0278057/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/
RO aos municípios de Ariquemes, Urupá e Porto Velho/RO, no período de 04/09/2024 a 07/09/2024, que irá conduzir e 
fazer a segurança do Deputado Estadual Pedro Fernandes que estará em agenda nos municípios, conforme processo nº 
100.060.000158/2024-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleais Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 03 de setembro de 2024. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0278057

ATO DE DIÁRIA Nº 0278166/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 163 04/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2445

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Rolim de Moura/RO, no período de 05/09/2024 a 07/09/2024, para conduzir veículo e fazer a segurança do deputado es-
tadual Ribeiro do Sinpol durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.061.000203/2024-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 André Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 04 de setembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0278166

ATO DE DIÁRIA Nº 0278329/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Machadinho do Oeste, Vale do Anari, Theobroma, Nova Brasilândia, Novo Horizonte do Oeste 
e Vilhena/RO, no período de 04/09/2024 a 08/09/2024, para realizar trabalho de assessoria de comunicação ao de-
putado estadual Ezequiel Neiva, com o registro de fotos, vídeos e filmagens durante vistoria de obras com investi-
mentos do deputado e reuniões com lideranças a fim de definir investimentos nos municípios, conforme processo nº 
100.048.000126/2024-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Ezequiel Neiva

 
Porto Velho, 04 de setembro de 2024. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0278329

ATO DE DIÁRIA Nº 0278291/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO a 
Ariquemes e Urupá/RO, no período de 04/09/2024 a 05/09/2024, para realizar trabalhos de assessoria de comunicação, 
com registros de fotos, vídeos e filmagens, com a finalidade de proporcionar maior aproximação do deputado estadual 
Pedro Fernandes nos municípios, conforme processo nº 100.060.000160/2024-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175171 Valciclei José Pacheco Servidor Cedido Municipal Gab. Dep. Pedro Fernandes

 
Porto Velho, 04 de setembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0278291



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 163 04/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2446

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0278301/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Espigão D’Oeste, Ministro Andreaza, Alto Alegre dos Parecis, Alta Floresta do Oeste, Novo Horizonte do Oeste, Nova 
Brasilândia, Urupá e Buritis/RO, no período de 11/09/2024 a 14/09/2024, para fazer a segurança do deputado estadual 
Alan Queiroz durante o cumprimento de agenda nos municípios, conforme processo nº 100.041.000341/2024-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175509 Edimar Vieira Cavalcante Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 04 de setembro de 2024. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0278301

ATO DE DIÁRIA Nº 0278309/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Espigão D’Oeste, Ministro Andreaza, Alto Alegre dos Parecis, Alta Floresta do Oeste, Novo Horizonte do Oeste, 
Nova Brasilândia, Urupá e Buritis/RO, no período de 11/09/2024 a 14/09/2024, para acompanhar o deputado estadual 
Alan Queiroz durante visitas aos municípios, objetivando realizar reuniões com associações locais, ouvir as demandas da 
população para a destinação de emendas parlamentares e fiscalizar os serviços já entregues por meio de emendas do 
parlamentar, conforme processo nº 100.041.000341/2024-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174935 Fabio Ribeiro Menna Barreto Assessor Técnico Gab. Dep. Alan Queiroz

 
Porto Velho, 04 de setembro de 2024. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0278309

ATO DE DIÁRIA Nº 0278320/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 04/09/2024 a 10/09/2024, para conduzir veículo e fazer a segurança do deputado estadual 
Nim Barroso, conforme processo nº 100.591.000042/2024-68.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 163 04/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2447

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 André Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 04 de setembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0278320

Ato de Diária nº 0278529/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
a Cuiabá/MT, no período de 30/08/2024 a 31/08/2024, para o retorno do deputado estadual Nim Barroso, em razão das 
condições climáticas adversas, especificamente a presença intensa de fumaça, impossibilitando o pouso de aeronaves 
em Porto Velho/RO, conforme processo nº 100.059.000193/2024-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173028 Fábio Barroso da Silva Assessor Executivo Gabinete da Presidência

 
Porto Velho, 04 de setembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0278529

Ato de Diária nº 0278852/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 02/09/2024 a 05/09/2024, para conduzir veículo e fazer a segurança do deputado 
estadual Laerte Gomes durante o cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.054.000191/2024-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Especial Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 04 de setembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0278852



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 163 04/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2448

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO N° 03/2024 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA COTAÇÃO DE PREÇOS PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 100.012.000141/2024-13 

 

OBJETO: Contratação direta de pessoa jurídica para a prestação de serviços 

técnicos especializados visando a organização e realização do II Concurso 

Público para provimento de cargos do Quadro de Pessoal Permanente da 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia e Quadro Especial da Advocacia 

Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 

atribuições legais, considerando a necessidade de promover processos 

transparentes em face das contratações DIRETAS através de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO com fundamento no Art. 75, II da Lei Nº 14.133/21, torna público o 

Chamamento Público para convocação de Pessoas Jurídicas para apresentarem 

propostas para a Cotação n.º 074/2024, conforme especificações e quantidades 

estabelecidas abaixo: 

ESPELHO DE COTAÇÃO Nº 074/2024 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD  VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 

Contratação direta de pessoa jurídica para a 
prestação de serviços técnicos especializados 
visando a organização e realização do II Concurso 
Público para provimento de cargos do Quadro de 
Pessoal Permanente da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia e Quadro Especial da Advocacia 
Geral da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, conforme condições estabelecidas no 
Projeto Básico, SEI n° 0274376. 

SERVIÇO 01   

  

VALOR TOTAL  
  

      

VALIDADE DA PROPOSTA DE NO MINIMO 60 DIAS: ___ 
  

 
   

PRAZO DE ENTREGA:_______________________     
TELEFONE PARA CONTATO:_________________     
Porto Velho-RO ______/_____________/_________     
 

     
RESPONSÁVEL PELA COTAÇÃO: Marli Vieira Guimarães  
MATRÍCULA: 200173134  

Carimbo do CNPJ: 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 163 04/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2449

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Os Interessados deverão enviar suas cotações/propostas em conformidade com 

o objeto para o e-mail: dc@ale.ro.gov.br, até dia 11 de setembro de 2024 às 

13:30h. Demais informações podem ser obtidas por meio do telefone (69) 3218-

5656, ou na sede da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, na 

Superintendência de Compras e Licitações.  

ATENÇÃO: 

Cada empresa poderá cotar quantos itens for possível, desde que apresente o 

cartão do CNPJ demonstrando que o CNAE de atividades se refere ao item 

cotado. 

A proposta deverá conter: 

a) Nº do processo constante no cabeçalho dessa cotação; 

b) CNPJ e Razão Social do estabelecimento/empresa/prestador; 

c) Telefones de contato; 

d) Endereço Eletrônico (e-mail); 

e) Prazo de validade da proposta de preços (mínimo de 60 dias); 

f) Nome, carimbo e assinatura de representante e/ou responsável pela proposta 

de preços apresentada; 

 

OBSERVAÇÃO: Para todos os preços e valores propostos, entende-se estarem 

inclusos os custos, impostos e fretes. 

 

Porto Velho, 04 de setembro de 2024. 

 

 

ARTHUR SALES DE SOUZA 
Diretor do Departamento de Compras - Substituto 


	SUP. RECURSOS HUMANOS.............................................2437
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES..................................2448

		2024-09-04T14:39:37-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




